³¹⁶ TDA, 7. 63, 8-10, p. 144. *Secundum hoc igitur materia alia simplex, alia composita; simplex quæ est universalis omnium ; composita quæ est specialis incorporeum uel corporeum. ; 7. 63, 19-20, p. 144. Nam cum species forma sit generis et omne genus post primum species sit, profecto omne genus post primum materia est posteriorum et forma priorum.* Le chapitre 7 concentre son propos sur la nature de la simplicité des âmes et la hiérarchie céleste.

³¹⁷ TDA, 7. 80, 18-21, p. 156.

³¹⁸ TDA, 7. 84, 17-19, p. 158. *Item duo necessario sequuntur post unum; sed primus factor in se uere unus est ; duo igitur necessario sequuntur post eum, quæ sunt materia et forma ex quibus omnia constituuntur et ad quæ omnia resoluuntur.*

³¹⁹ TDA, 7. 79, 12-17, p. 156. *Item si uniuersitas creaturum ab extremo infimo usque ad extremum supremum continua est sine interruptione, tunc necesse est ut sicut corporeæ substantiæ compositæ sunt ex materia et forma ita et spirituales ; alioquin corporea et incorporea substantia non essent sub eodem genere coæquæ species eo quod simplex prior est quam composita.*

Ibn Gabirol³²⁰ : les âmes inférieures sont la matière qui compose les âmes plus dignes, leurs facultés agissent pleinement au sein de ces dernières. C'est pourquoi les sages (*sapientes*) n'ont pas voulu nommer ces substances « forme simplement » (*forma simpliciter*). La forme simple est une intelligence première (*intelligentia prima*), que les savants (ici Ibn Gabirol), nomment intelligence agente (*intelligentia agens*)³²¹.

Ibn Sina fournit à Gundisalvi ses arguments sur l'existence des puissances spirituelles, mais le cadre de sa théorie cosmologique provient d'Ibn Gabirol. Gundisalvi reprend de ce dernier en quoi la matière et la forme déterminent la substance. Pour Ibn Gabirol, « le Créateur est vraiment un ; mais ce qui est créé est totalement différent du Créateur; il est donc nécessaire que ce qui est créé soit deux (*sit duo*) »³²². Les substances corporelles et incorporelles, n'étant pas totalement diversifiées, ne sont pas similaires en tout point³²³. La hiérarchie céleste de Platon, où l'humain est au sommet des créatures vivantes, est comprise ici à la lumière d'une conception de la substance d'origine aristotélicienne.

Les âmes ne procèdent ni du corps, ni de la semence des parents. Elles tirent leur origine d'une substance simple³²⁴, métaphysique. Gundisalvi nous donne la clé de la création de la substance intelligente (l'âme humaine) au moyen d'un intermédiaire (les anges³²⁵), tout en soulignant l'importance de la divinité de l'âme humaine dans les mouvements de la raison. Bien qu'il cite Platon pour ce qui touche à l'acquisition de la forme par la matière, Gundisalvi se réfère directement à Ibn Gabirol. L'archidiacre défend la détermination de l'espèce selon la forme, participant à la volonté divine, avant son incorporation à la matière³²⁶.

³²⁰ TDA, 4. 43, 6-21, p. 118. Concorde avec Clemens Baeumker, *Avicebrolis (Ibn Gebirol) Fons vitæ ex arabico in latinum translatus ab Iohanne Hispano et Dominico Gundissalino*, 1895, 19-23, p. 294.

³²¹ TDA, 4. 43, 18-21, p. 118. *Oportet enim ut inferius sit quasi materia superiori eo quod superius agit in inferius et ideo sapientes noluerunt appellare aliquam substantiarum formam simpliciter, nisi intelligentiam primam quæ uocatur ab eis intelligentia agens.*

³²² TDA, 7. 86, 14-17, p. 160. *Summa autem prædictarum rationum quibus probantur substantiæ simplices constare ex materia et forma hæc est : creator uere unus est ; sed creatum a creatore omnino diuersum est ; igitur necesse est ut creatum sit duo.* Jean Jolivet remarque que cette idée est en contradiction avec la théorie avicennienne de la création dans *Philosophie médiévale et arabe*, J. Vrin, Paris, 1995, p. 70.

³²³ TDA, 7. 87-88, p. 160.

³²⁴ TDA, 6. 61, 5-6, p. 140. ... *a substantia simplici non fluit nisi substantia simplex.*

³²⁵ TDA, 5. 50, 17-18, p. 128. *Probant autem philosophi animas non a Deo sed ab angelis creari hoc modo :...*

³²⁶ TDA, 7. 64, 1-10. p. 146. *Unde secundum Platonem forma similiter tribus modis accipitur : uno in potentia tantum et nondum coniuncta materiæ; alio cum est in actu iam coniuncta materiæ, per quam materia est in actu, sicut est unitas et substantialitas ; tertio modo formæ elementorum, scilicet quattuor primæ qualitates. Est etiam alius modus præter hos quo forma dicitur, cum scilicet est in uoluntate diuina, sicut est illud : formæ rerum fuerunt in mente diuina*

L'âme, telle que la décrit Gundisalvi, est une substance composée de matière et de forme, mais dont l'existence spécifique est déterminée par la forme³²⁷ : la différence entre les choses créées réside donc essentiellement dans leur forme spécifique³²⁸, qui détermine en retour les facultés d'un corps dans la matière. Gundisalvi met ici en scène les différentes manières dont la matière et la forme peuvent en venir à exister (ou coexister), développant ainsi une analogie entre la rationalité et la spiritualité. Ce faisant, Gundisalvi élabore un élément central de sa théorie des affects et des passions, qui agissent au niveau de la raison spirituelle.

En lien avec la création des choses, les âmes sont créées chaque jour, pas toutes ensemble au moment de la création du monde³²⁹, hors du temps dans sa définition aristotélicienne³³⁰ et sont créées à partir de quelque chose dont elles procèdent, comme la flamme d'une chandelle dont la puissance reste intacte en allumant une autre³³¹, ou comme la lumière du Soleil qui illumine la Terre sans s'en trouver diminuée³³². La forme de la matière des corps est régie par la quantité, celle des choses spirituelles par la spiritualité. La spiritualité humaine est directement associée par Gundisalvi à la rationalité (*forma specialis est spiritualitas uel rationalitas*³³³). La matière est aussi bien la substance des choses corporelles que des choses spirituelles³³⁴, elle donne aux âmes l'intellect, *intellectum*³³⁵, c'est-à-dire la faculté d'appréhension pragmatique qui utilise les outils

ante quam prodirent corpora, sed appellatione tantum dicitur. Ibi enim forma est non secundum ueritatem, quoniam non sustinetur in aliquo, et quia eius essentia est præter essentiam formæ existentis in materia.

³²⁷ Il est utile de noter que cette conception de la forme comme élément déterminant de l'être est encore une fois renforcée plus loin dans le texte à l'aide d'Ibn Gabirol, immédiatement suivie d'une conclusion logique tirée du *De Trinitate* de Boèce : TDA, 7. 66, 7-9, p. 148. *Substantia simplex aut habet formam sibi propriam aut non; si uero non habet formam sibi propriam, tunc non habet esse; omne enim esse ex forma est.*

³²⁸ TDA, 7. 62, 8-11, p. 142. *Omnis autem diuersitas ex forma est, non ex materia; materia enim in omnibus eadem est, sed partes eius formæ aduenientes distribuunt, ac per hoc in materia non est differentia, sed in forma ; ...*

³²⁹ TDA, 5. 48, 17-18. p. 126. *Quapropter consequitur ut cotidie creentur nouæ animæ;*

³³⁰ TDA, 5. 49, 2-4, p. 128.

³³¹ TDA, 6. 61, 10-11, p. 138. *Cum enim una candela ab alia accenditur, tota flamma eius ab alia sine diminutione eius sumitur, sic et in animabus.*

³³² TDA, 6. 61, 19-3, pp. 138-140. *Similiter propter lumen solis quod diffunditur super terram non minuitur lumen solis, quod est in essentia eius, quamuis hoc fluat ab illo, nec lumen quod est super terram est idem ipsum, sed diuersum a lumine quod est in essentia eius.*

³³³ TDA, 7. 65, 4-5, p.148.

³³⁴ TDA, 7. 67, 2-3, p. 150. ... *igitur substantia materia est cui adueniunt formæ corporeitatis et spiritualitatis et fiunt substantia corporea et incorporea.*

³³⁵ TDA, 7. 67, 16-17, p. 148. ... *neesse est igitur ut sit hæc substantia communis in qua conueniant et quæ det omnibus intellectum substantialitatis æqualiter, quæ non est eis forma, sed materia.* La traduction espagnole traduit par *razón* le terme latin *intellectum*, mais *intellectum* est ici difficile à traduire. La traductrice note dans l'appareil critique le terme latin utilisé par Gundisalvi, conscient qu'il effectue ici un choix.

matériels lui étant impartis. Gundisalvi reprend à Ibn Gabirol ce en quoi le corporel et l'incorporel se rencontrent au sein de la matière³³⁶.

Dans la matière, la forme spirituelle de tous les humains procède d'une même substantialité, mais différent dans la perfection de la sagesse (l'une peut être plus parfaite en sagesse et en justice que l'autre)³³⁷. L'intellect ne peut uniquement percevoir et ultimement comprendre que les choses finies, donc composées de matière et de forme³³⁸. Tout être n'existe que par sa forme, alors que la forme elle-même n'existe que dans la matière. Concrètement : « La matière n'est (*esse*) pas *per se*, sinon par la forme, et la forme n'est pas sinon dans la matière »³³⁹.